
DC-2025-00503-00014.Doc

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N. Registro Generale:     503 Del     06/10/2025 
 
 
 

OGGETTO:  RINNOVO INCARICO  DEL SERVIZIO DI PEDIATRIA 
ASILO NIDO CANONICO PIO ROLLA  CIG B8826F5A14 

 
 
 
 
 
 



DC-2025-00503-00014.Doc

Premesso che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il D.U.P. 2025/2027; 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il bilancio 2025/2027 del Comune di Giaveno; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il P.E.G. per il periodo 2025/2027; 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Giaveno gestisce i propri Servizi Educativi per l’infanzia 
in modo tale che costituiscano, insieme a quelli privati, un “sistema” orientato a leggere e rispondere in 
chiave diversificata, alla espressione dei bisogni da parte delle famiglie. Che il Servizio Educativo 
Comunale, per la fascia 0/3, di Giaveno promuove la realizzazione di politiche di prevenzione e recupero del 
disagio fisico, psicologico e sociale in comunicazione con le altre istituzioni educative sanitarie e scolastiche 
presenti sul territorio. Il Servizio Educativo per l’infanzia del Comune di Giaveno è luogo di elaborazione e 
diffusione di un’aggiornata cultura dell’infanzia. Infine il servizio Asilo Nido Comunale Can. Pio Rolla 
gestito direttamente dall’ Ente Comunale si avvale del servizio pediatrico.  
 
CONSIDERATO che è necessario, in occasione della partenza dell’anno scolastico 2025/2026, procedere al 
rinnovo del contratto con specifico professionista in pediatria, in grado di garantire i seguenti principali 
servizi:  
 sorveglianza sanitaria in caso di malattie infettive o parassitarie.  
 sorveglianza sulla refezione scolastica anche per quanto riguarda il rispetto delle tabelle dietetiche.  
 attività di informazione e di educazione alla salute al personale e/o alle famiglie.  
 accertamento della condizione di salute del bambino al momento dell’ammissione;  
 compilazione della cartella sanitaria di ogni bambino ed il suo costante aggiornamento;  
 controllo periodico delle condizioni di salute dei bambini affidati al Nido;  
 allontanamento dei bambini affetti da forme febbrili o contagiose dal Nido e l’accertamento delle 
condizioni di salute alla loro riammissione nella struttura;  
 servizio di informazione alle famiglie degli utenti o servizio di docenza in corsi di formazione o 
riqualificazione attivati dall’amministrazione comunale e rivolti ai cittadini ed adempimenti ad essi connessi  
 
 
DATO ATTO che: 
 
 per rispondere alle necessità ed ai bisogni evidenziati in narrazione era stato pubblicato avviso pubblico, 

in data 23/08/2022, per l’individuazione di una figura professionale per lo svolgimento di attività 
specifiche pediatriche;  

 
 a seguito all’avviso pubblico finalizzato all’individuazione di un operatore economico esperto in 

pediatria per la realizzazione di interventi di valutazione e sorveglianza dei bambini frequentanti la 
struttura Asilo Nido Can. Pio Rolla hanno risposto solamente 2 professionisti: un medico con la 
specializzazione in medicina generale ed un medico con la specializzazione in pediatria e che l’incarico,  
è stato conseguito dal pediatra, dott. Bombonati Roberto 

 
 con precedenti determinazioni n. 582 del 13/11/2023, n. 443 del 03/09/2024 si stabiliva di affidare il 

servizio pediatrico all’Operatore Economico dott. Roberto Bombonati di Collegno  
 



DC-2025-00503-00014.Doc

 
CONSIDERATO il fine di garantire il regolare funzionamento nonché una continuità dell’attività svolta nel 
servizio di vigilanza pediatrica presso il nido comunale nell’ottica del principio prioritario interesse dei 
minori iscritti, data la delicata fascia d’età. 
 
RICHIAMATO il Testo Unico degli Enti Locali, Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 ove è indicato che 
l’Ente Comunale è chiamato a svolgere tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il 
territorio, con particolare riferimento allo sviluppo economico; Le funzioni spettanti ai Comuni ai sensi 
dell’art. 13 del d.lgs. n. 267/2000, principalmente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità;   

VISTI : 
 il D.lgs. n.36/2023. 

 il D.Lgs.267/2000 come aggiornato al D.Lgs.118/2011, coordinato ed integrato dal 
D.Lgs.126/2014  

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.50, comma 1 lett b) D.lgs. n.36/2023 le stazioni appaltanti possono 
procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo a 140.000 euro anche senza consultazione 
di più operatori economici assicurando che siano stati scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante. L’allegato I.1 definisce, all’articolo 3 comma 1 lettera d) , l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara , nel quale, anche nel caso di previo 
appello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art.50 ,comma 1 lettere a)e b) del codice 
e dei requisiti generali o speciali previsti nel medesimo codice”.  

VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti di importo inferiore ad € 40.000,00, approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 16/03/2017, esecutiva ai sensi di legge  

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art.49 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile di Area Servizi alla 
Persona, ai sensi del decreto sindacale n. 26 del 01/09/2025. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
                                                                   DETERMINA 
 
 
DI APPROVARE le considerazioni espresse in premessa narrativa, che motivano la presente;  
 
DI AFFIDARE, rinnovando l’incarico per i motivi in premessa citati, alle medesime condizioni economiche 
dell’anno precedente, al dott. Roberto Bombonati di Collegno - Partita IVA 10214520016 - il servizio di 
pediatria presso il nido comunale per l’anno educativo – scolastico 2025/2026  
 
DI IMPEGNARE l’onere della relativa spesa di 2002,00 euro sul capitolo del P.E.G. 2025/2027 N. 
3770/1101/2061  così come segue: 
 
 600,00 euro  sul  capitolo  P.E.G. 2025/2027 N. 3770/1101/2061 esercizio 2025 con esigibilità 2025; 
 1402,00 euro sul capitolo  P.E.G. 2025/2027 N. 3770/1101/2061 esercizio 2026 con esigibilità 2026; 

 



DC-2025-00503-00014.Doc

DI DARE ATTO che il Professionista assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
Legge 136/10 e smi e che il codice CIG derivato relativo alla fornitura in argomento risulta essere il seguente 
B8826F5A14. 
 
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme in oggetto verranno predisposte in seguito alla 
presentazione di regolare ed idonea documentazione contabile.  
 
DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica.  
 
DI DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica e durc regolare.   
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti di 
appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 
 
Ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente atto di spesa verrà pubblicato nella 
sezione trasparenza contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio, alla voce - CONTRATTI 
PUBBLICI: a fini informativi ex art 37 D.Lgs. 33/2013. 
 
 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
  RAMASSO ANNALISA ROSINA 
  firmato digitalmente
 
 
 
 
 
 
 


